Решение Совета народных депутатов города Коврова от 30.03.2011г. №93
О внесении изменений в решение Ковровского городского Совета народных депутатов №295 от 30.09.2009г. (в редакции от 24.11.2010г. №304, от 22.12.2010г. № 334)

В соответствии с Федеральным законом №210-ФЗ от 30.12.2004г. «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», решением Совета народных депутатов города Коврова от 26.01.2011г. №22 «Об утверждении Положения о разграничении полномочий, предоставленных органам местного самоуправления муниципального образования город Ковров в области регулирования тарифов и надбавок организаций жилищно–коммунального комплекса и об определении порядка установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Коврова», Уставом муниципального образования город Ковров Владимирской области, учитывая письмо ОАО «Завод им. В.А. Дегтярева» от 26.01.2011г. № 392/08-01-06, рассмотрев представление главы муниципального образования город Ковров от 21.03.2011г. №01-11/439, Совет народных депутатов города Коврова решил:
1. Внести следующие изменения в решение Ковровского городского Совета народных депутатов от 30.09.2009г. №295 «Об утверждении инвестиционной программы «По разработке проекта модернизации очистных сооружений г.Коврова на 2010-2011г.г.» ОАО «Завод им. В.А. Дегтярева» (в редакции решений Совета народных депутатов города Коврова от 24.11.2010г. №304, от 22.12.2010г. №334):

1.1. В пункте 1 слова «По разработке проекта модернизации очистных сооружений г.Коврова на 2010 – 2011г.г.» заменить словами «Разработка проекта модернизации (реконструкции) очистных сооружений г.Коврова на 2010 – 2012г.г.».
1.2. Приложение к решению изложить в новой редакции согласно приложению.
Председатель Совета народных депутатов города Коврова  В.Т.Арсентьев

Глава муниципального образования город Ковров В.Р.Кауров

Приложение к решению Совета народных депутатов города Коврова от 30.03.2011г. №93
ПАСПОРТ инвестиционной программы «Разработка проекта модернизации (реконструкции) очистных сооружений г. Коврова на 2010-2012гг.» ОАО «Завод им. В.А.Дегтярёва»

	Наименование программы
	Инвестиционная программа по разработке проекта модернизации (реконструкции) очистных сооружений г.Коврова на 2010-2012гг.

	Заказчик программы:
	Администрация г. Коврова

	Координатор программы:
	Управление экономики, имущественных и земельных отношений администрации г. Коврова, Управление городского хозяйства администрации г. Коврова

	Цели и задачи программы:
	Основной целью программы является расширение городских очистных сооружений, внедрение систем обезвоживания образующегося осадка и обеззараживания сточных вод, улучшение качества сточных вод, сбрасываемых в    р. Клязьма согласно техническому заданию.

Для достижения этих целей необходимо решить следующее:

· обеспечить финансирование инвестиционной программы развития очистных сооружений г.Коврова.

	Сроки реализации программы:
	2010-2012гг.

	Мероприятия программы:
	Инвестиционная программа включает в себя:

· разработку проектно-сметной документации на  модернизацию (реконструкцию) очистных сооружений г.Коврова (с проведением инженерно – геологических изысканий на площадке очистных сооружений).

	Источники финансирования программы:
	· надбавка к тарифу на услугу по очистке сточных вод;

· собственные средства предприятия.

	Ожидаемый конечный результат программы.
	Мероприятия инвестиционной программы позволят:

· увеличить производительность очистных сооружений до 110 тыс.м3 в сутки.;

· обеспечить обезвоживание осадка;

· проводить обеззараживание сточных вод.

Модернизацию (реконструкцию) очистных сооружений г. Коврова планируется проводить в 2 этапа:

1) Разработка проектно-сметной документации на модернизацию (реконструкцию) очистных сооружений г. Коврова (3 года);

2) Реализация Проекта модернизации (реконструкции) очистных сооружений  г. Коврова согласно проектно-сметной документации (срок реализации зависит от сроков заложенных на строительство объектов данного Проекта, их стоимости, а также источников финансирования).

Пояснительная записка

I. Введение

Инвестиционная программа развития очистных сооружений г.Коврова на  2010-2012 г.г. разработана на основании Федерального закона от 30.12.2004г.          № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Приказа Минрегиона РФ от 10.10.2007г. №99 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса» и согласно утверждённому техническому заданию.

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения.

Очистные сооружения сданы в эксплуатацию в 1980-1982гг. Проектная мощность составляет 69 тыс. м3/сут.

Краткое описание технологической схемы.

На очистные сооружения поступают промышленные и бытовые сточные воды. Промышленные сточные воды поступают с предприятий металлообработки и машиностроения, с предприятий пищевой, легкой, строительной промышленности.

К бытовым сточным водам относятся сточные воды жилой застройки города и хозяйственно-бытовые сточные воды промышленных предприятий.

Сточные   воды проходят грубую   механическую очистку    –    процеживанием  (зазор решетки 16 мм.). Удаление песка из сточной воды происходит в трех параллельно работающих горизонтальных песколовках с выгрузкой осадка гидроэлеваторами. Габариты песколовок: длина –15 м., ширина – 4 м., рабочая глубина 2 м. Далее сточные воды поступают в два параллельно работающих радиальных первичных отстойника, где происходит основная очистка от коллоидных и взвешенных частиц. Габариты первичного отстойника: диаметр 40 м., глубина 4 м., объем зоны осадка 710 м3, рабочий объем 4580 м3. Подготовленная сточная вода поступает на биологическую очистку в аэротенки-вытеснители представляющие собой четыре параллельно работающие секции с 3-мя коридорами. Габаритные размеры: длина 66 м., ширина – 6 м., глубина- 5 м., рабочий объем одной секции 5940 м3.

Отделение активного ила от очищенной воды происходит в двух параллельно работающих вторичных отстойниках радиального типа. Габаритные размеры вторичного отстойника: диаметр 40 м., глубина 4,35 м., объем зоны осадка 915 м3, рабочий объем 4580 м3. Проектом предусматривалась дезинфекция очищенной воды с использованием хлорной воды, получаемой при использовании газообразного хлора из баллонов. В настоящий момент хлорирование не производится, т.к. оборудование полностью пришло в негодность. Контактные резервуары используются как вторая ступень отстаивания после биологической очистки с целью повышения общей степени очистки. Активный ил из вторичных отстойников и контактных резервуаров возвращается в голову аэротенков. Очищенная вода сбрасывается в реку Клязьма.

Избыточный активный ил и сырой осадок из первичных отстойников по проекту должен обезвреживаться анаэробным сбраживанием в метантенках. Метантенки были построены, но так и не пущены в эксплуатацию. Осадки обезвоживаются на  иловых картах с искусственным основанием из асфальта и дренажной системы, с боков - карты имеют земляную обваловку на утилизацию.

В настоящее время актуальнейшей проблемой работы очистных сооружений является утилизация осадка. Основная сложность заключается в необходимости своевременного освобождения отстойников от осадка и его обезвоживания для последующей транспортировки к месту размещения. Сейчас обезвоживание производится на иловых картах, что в наших климатических условиях долговременно, малоэффективно и, как следствие, приводит к скоплению огромных объемов осадка на очистных сооружениях. Общая площадь иловых карт составляет 25 260 м². Максимальное количество осадка, которое они могут принять составляет 40 416 м³/год. Свободных площадей хватит, по предварительным подсчетам, на 1-1,5 года работы сооружений.

До настоящего времени  проблема частично решалась таким образом: был разработан технологический регламент подготовки и использования осадка очистных сооружений в качестве пересыпного материала на Ковровской городской свалке промышленных и твердых бытовых отходов, путем перемешивания его с древесными опилками до  влажности не более 85%.  В 2005 году, согласно договору с МУП «САХ», на Ковровской городской свалке было размещено 23 943,598 т. специально подготовленного осадка. В настоящий момент МУП «САХ» отказывается принимать подготовленный осадок в качестве пересыпного материала ссылаясь на его высокую влажность.

Исходя из вышеизложенного, очевидна необходимость расширения и реконструкции очистных сооружений города. Для этого необходимо разработать проектно-сметную документацию по расширению и модернизации очистных сооружений, провести инжененрно-геологические изыскания на площадке очистных сооружений, подобрать современное и надежное оборудование по обезвоживанию осадков биологических очистных сооружений, обеззараживанию сточных вод после биологической очистки на основе ультрафиолетового излучения или на основе активного хлора и выполнить работы по проектированию цеха механического обезвоживания осадков.

2.1. Технические предложения.

1.Обеззараживание сточных вод можно производить активным хлором или ультрафиолетовым излучением. Для получения активного хлора предлагается использовать комплекс на базе электролизера «Санер –5-400» производительностью 20 кг активного хлора в час. Занимаемая площадь –15 м2. Потребляемая мощность – не более 46 кВТ. Стоимость – 5,7 млн. рублей.

Однако при хлорировании образуются вредные для человека и животных вещества. Обеззараживание ультрафиолетовым излучением – эффективный, экологически чистый и экономичный способ. Для обеззараживания стоков предлагается использовать комплекс на базе установок УДВ-144А350-10Т-100Т проточного типа – четырех рабочих и одной резервной. Установки обеспечивают мгновенное (3-5 сек.) обеззараживание без необходимости создания контактных резервуаров. Занимаемая площадь – 6 м2. Размещение УФ- оборудования рекомендуется выполнить после вторичных отстойников. Потребляемая мощность – 30 кВт. Стоимость установок – 8,3 млн. рублей.

2.Для подбора фильтровального оборудования по обезвоживанию осадков, образующихся в процессе биологической очистки, произведем расчет объема сырого осадка и прироста активного ила.

Объём сырого осадка определяется по формуле: (37) СНиП 2.04.03-85:

   Q mud =
[image: image1.wmf]4

10

)

100

(

)

(

mud

mud

ex

en

w

y

P

C

C

q

-

-

Где:  qw - расход сточных вод

Рmud   - влажность осадка, %

Рmud  - 93%

ymud  - плотность осадка, г/см³

ymud = 1г/см³

Сеn - 186 мг/л - концентрация взвешенных веществ в исходной воде

Сех - 93 мг/л - концентрация взвешенных веществ в осветленной воде  (эффект ос​ветления 50%)

           Q mud = 2800(186-93) / (100-93)*1*104 = 3,72 м3/час

Суточный расход сырого осадка составит

Q mud * 24 = 3,72 м3/час * 24 час = 89,3 м3/сут.

Прирост активного ила определяется по формуле (60) СНиП 2.04.03 - 85:
Рi = 0,8 * Сcdp + Кg * Len

Где: Сcdp  - концентрация взвешенных веществ в сточной воде на
входе в аэротенк, мг/л

Кg - коэффициент прироста (для бытовых стоков Кg=0,3)

Len – БПКполн. поступающего в аэротенк стока, мг/л

В данном случае на входе в аэротенк:
Сcdp  = 93 мг/л вз. вещ. (50% снимается в первичном отстойнике)

Len=125 мг/л.

Тогда:
Рi = 0,8 * 93 + 0,3 * 125= 111,9 мг/л (0,112 кг/м3)
Суточный прирост:    0, 112 (кг/м3) * 70000 (м3/сут) = 7840 (кг/сут)

При влажности осадка 97% количество ила составит 7840*100/3 = 261,33 т/сут = 261,33 м3/сут.

Для обезвоживания осадков биологических очистных сооружений предлагается лен​точный фильтр-пресс, производительность 10 м3/ч.

2.2. Интенсификация процесса биологической очистки.

Для повышения общей степени биологической очистки, либо для увеличения мощности очистных сооружений используется технология, основанная на применении как прикрепленной к насадке, так и взвешенной микрофлоры (активного ила). Аэротенк заполняется носителем микрофлоры (насадкой, загрузкой) на 20-70% его объема. Насадка может находиться как в фиксированном состоянии, так и в свободноплавающем, обеспечивая оптимальное распределение биомассы в объеме сооружений. В качестве насадки могут быть использованы пространственные структуры различного типа.

Преимущество добавления загрузки с прикрепленной микрофлорой:

· увеличение концентрации биомассы в системе с обычных 3-5 кг/м3 до 15 кг/м3, и как следствие, увеличение окислительной мощности очистных сооружений,

· незначительная чувствительность к температурным колебаниям,

· практически исключается опасность потери биомассы адаптированных микроорганизмов вследствие изменения седиментационных свойств активного ила (его «вспухание») под воздействием поступления токсичных веществ или нарушения режима подачи стоков на очистные сооружения,

· уменьшение расхода возвратного активного ила из вторичных отстойников и по сравнению с системами с активным илом.

Для интенсификации процессов в аэротенках можно использовать инертную загрузку с высокоразвитой поверхностью типа «ерш», эта загрузка хорошо зарекомендовала себя при эксплуатации в аэротенках различной мощности.

Конструкция насадки типа «ёрш» представляет собой контейнер, кубической формы из стальных труб, внутри которого натянуты носители в форме «ёрш» из капроновой лески. Плавучесть насадки обеспечивается понтонами из полиэтилена объемом до 60 литров, конструкция так же имеет приспособления для жесткой фиксации в аэротенке. Поверхность для иммобилизации микроорганизмов в одном модуле составляет 40-50 м2. Габаритный размер модуля 1000*2000*1500 мм.

Стоимость модуля – 58,3 тыс. рублей.

Ориентировочное количество модулей для одной секции аэротенка (на три коридора) – 250-300 штук.

2.3.Интенсификация процесса обезвоживания осадков на иловых картах.

Для улучшения процесса обезвоживания смеси осадков на иловых картах рекомендуется восстановить целостность асфальтобетонного основания карт и заменить существующую систему дренажа на современную усовершенствованную комбинированную систему горизонтального и вертикального дренажа типа «Полидеф», которая позволит увеличить нагрузку на иловую карту с 2 до           5 м3/(м2*год).

Для повышения эффективности работы иловых площадок можно так же воспользоваться опытом по интенсификации процесса обезвоживания осадков на иловых картах очистных сооружений г. Новосибирска, который заключается в обработке смеси осадков флокулянтом перед подачей их на карты и принудительным отбором иловой воды с помощью насоса, помещенного в перфорированный колодец специальной конструкции для приема иловой воды, установленный непосредственно на карте. МУП «Горводоканал» использует флокулянт  «Сибфлок». По опытным данным разработчика такой способ позволяет увеличить нагрузку на карты до 10-15 м3/ (м2*год).

2.4.Интенсификация процессов отстаивания

в первичных (вторичных) отстойниках.

Загрязняющие вещества с плотностью больше, чем у воды удаляются простым отстаиванием в течение 1,5-2 часов. Для повышения эффективности работы отстойников они могут быть оснащены тонкослойными элементами, в которых процессы осаждения взвеси протекают в слоях небольшой высоты.

Тонкослойный модуль представляет собой металлический каркас кубической формы, на который натянута ячеистая конструкция, выполненная из полиэтиленовой пленки толщиной 200-250 микрон. Размер ячейки сотоблока – 50*200мм. Ячеистая конструкция растянута на раму в четырех крайних ячейках.

Габаритные размеры одного модуля: 1000*1500*1500 мм.

Стоимость одного модуля: 54,6 тыс. рублей.

Минимальное количество модулей для одного радиального отстойника – 310 штук.

Основные цели и задачи инвестиционной программы.

 Основной целью программы является разработка проекта модернизации (реконструкции) городских очистных сооружений, согласно утверждённому техническому заданию.

Для достижения этого необходимо решить следующее:

· обеспечить финансирование инвестиционной программы развития очистных сооружений г.Коврова.

Сроки и этапы реализации  инвестиционной программы и источники финансирования.

Данная программа разработана на  2010-2012г.г. Потребность в финансовых средствах – 6,3 млн. рублей.

Финансирование инвестиционной программы должно осуществляться за счёт:

· надбавки к тарифу для потребителей;

· собственных средств предприятия.

Оценка эффективности и социально-экономические последствия от реализации инвестиционной программы.

Данные мероприятия инвестиционной программы позволят дополнительно увеличить мощности сооружений по очистке.

Успешная реализация позволит:

· улучшить качество сточных вод, сбрасываемых в р.Клязьма;

· повысить эффективность работы очистных сооружений.
                                                                                        IV. Таблица по инвестиционной программе ОАО «ЗиД»
	№ п/п
	Наименование мероприятия/ адрес объекта
	Ед. изм.
	Цели реализации мероприятия
	Объёмные                 показатели
	Финансовые              потребности, всего,                   тыс. руб.
	Реализация мероприятий                              по годам, тыс. руб.

	2010г.
	2011г.
	2012г.

	1.

	Разработка проектно- сметной документации на расширение и модернизацию очистных сооружений г. Коврова /

г. Ковров, проезд Северный, 5
	-
	Расширение городских очистных сооружений, внедрение систем обезвоживания образующегося осадка и обеззараживания сточных вод, улучшение качества сточных вод, сбрасываемых в р. Клязьма.
	Увеличение производительности очистных сооружений с 69 тыс. м³/сутки до 110 тыс. м³/сутки
	6300
	2900
	2900
	500

	Всего инвестиций за период, в т.ч.
	-
	-
	-
	6300
	2900
	2900
	500

	Собственные средства, из них
	-
	-
	-

	397,5
	415,95
	68

	Прибыль, направляемая на инвестиции
	-
	-
	-

	397,5
	415,95
	68

	Амортизация
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Прочие собственные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Привлечённые средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Заёмные средства кредитных организаций
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджетные средства, из них
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет субъекта РФ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет муниципального образования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства внебюджетных фондов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Прочие средства
	-
	-
	-

	2502,5
	2484,05
	432

_1246628044.unknown